
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA 
DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI 

SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCENZE SOCIALI E POLITICHE 
SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE 
CODICE CONCORSO 5487 

 
VERBALE N. 2 

(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum  

e della produzione scientifica dei candidati) 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 
30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 14/C1 - Sociologia generale, settore 

scientifico-disciplinare SPS/07 – Sociologia generale presso il Dipartimento di Scienze 
sociali e politiche, composta dai: 

 
Prof. Ferruccio Biolcati Rinaldi dell’Università degli Studi di Milano, 

Prof.ssa Dora Gambardella dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
Prof. Adrianus Rudolphus Cornelis Maria Luijkx dell’Università di Tilburg, 
 

 

si riunisce il giorno 19 aprile 2024 alle ore 15.00 in modalità telematica mediante la 
piattaforma Microsoft Teams per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche 
presentate dai candidati. 

 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 

elettronica con il quale il Responsabile delle procedure comunica che in data 11 aprile 
2024 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella 
riunione del 9 aprile 2024 mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

 
La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 

 
AZZOLLINI Leo 

BERNACCHI Erika 
BREUKER Valeria 
CONSOLAZIO David 

MINARDI Saverio 
RUSSO Concetta 

TONELLI Simone 
 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 

190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al 
presente verbale (all. n. 1). 
 

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla 
pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con 

l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 



Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici 

corrispondono all’elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
 

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di 
dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni 

sopra menzionate. 
 
Per la candidata VALERIA BREUKER si rileva quanto segue. Le seguenti pubblicazioni (la 

numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dalla candidata): 
 

6. Cantalini S. and Brueker V., Does being in a couple help to get better social position?, 
European Sociological Review (under review); 
 

7. Brueker V., Schadee H. and Ballarino G., Social origin, education, occupation and the 
effect of cognitive and non-scholastic skills, Quality & Quantity (to be submitted); 

 
sono contenute nell’elenco ma non sono state presentate in formato digitale, per cui 

non verranno prese in considerazione dalla commissione giudicatrice. 
 
Inoltre, la seguente pubblicazione: 

 
3. Erola, J., and Breuker., V 2020 Skills, Parental Background, and Changes in 

Educational Institutions, Invest Working Papers SocArXiv. 
https://doi.org/10.31235/osf.io/g6a3c 
 

non rientra nelle tipologie specificate dalla Commissione nel verbale n. 1 dei criteri di 
valutazione per cui non verrà presa in considerazione. 

 
Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i 
commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti 

alla Commissione, al fine di valutare l’apporto di ciascun candidato. 
 

La commissione rileva che nessun candidato ha pubblicazioni in collaborazione con i 
commissari della presente selezione. 
 

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 
candidato LEO AZZOLINI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche 
dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi 
siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 

unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 
lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dal 

candidato): 
 
5. Leo Azzollini and Ross Macmillan (2023). Are Bad Jobs Bad for Democracy? 

Precarious Work and Political Participation in Europe. Frontiers in Political Science, 5, 
57. Special Issue on Agents in Political Socialization in the 21st Century, Edited by L. 

Dražanová, A.M. Jeannet, A. Vranceanu. 
 



6. Leo Azzollini, Richard Breen, and Brian Nolan (2023). Demographic Behaviour and 

Earnings Inequality across OECD Countries. Journal of Economic Inequality. 
 

7. Leo Azzollini, Richard Breen, and Brian Nolan (2023). From Gender Equality to 
Household Earnings Equality: the role of Women’s Labour Market Outcomes across 
OECD Countries. Research in Social Stratification and Mobility, Volume 86. 

 
9. Leo Azzollini, Delia Baldassarri, and Paolo Segatti (2023). Marginalità Economica e 

Ideologia: come disoccupati e precari percepiscono la competizione elettorale tra 
sinistra e destra. (Economic Marginality and Ideology: how the unemployed and 
precarious workers perceive electoral competition between left and right.) Chapter in 

Edited Collection: Svolta a destra? Cosa ci dice il voto del 2022. Authors: Associazione 
ITANES, Editors: Franca Roncarolo and Cristiano Vezzoni, Il Mulino, Universale 

Paperbacks. ISBN: 978-88-15-38625-0 
 
10. Leo Azzollini and Brian Nolan (2023). Poverty, entry 121 at Encyclopedia of Political 

Sociology, editors M. Grasso and M. Giugni. Edward Elgar Publishing. ISBN: 978 1 
80392 122 8 

 
11. Leo Azzollini and Delia Baldassarri (2024). “It’s the (local) economy, stupid!” 

Reddito di Cittadinanza and Sociotropic consensus for the Five Stars Movement. 
Accettato per la Pubblicazione at Stato e Mercato. 
 

12. Vytenis Deimantas, Ebru Sanliturk, Leo Azzollini, and Selin Köksal (2024). 
Population Dynamics and Policies in Europe: Analysis of Population Resilience at the 

Subnational and National Levels. Accettato per la Pubblicazione at Population Research 
and Policy Review. 
 

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
la candidata ERIKA BERNACCHI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 

scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, 
anche dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene 
che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) 

e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 
lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dalla 

candidata): 
 
1) Bernacchi, E. e Chiappelli, T. (2024). “Genere e generazioni. Forme di attivismo 

femminista e antirazzista delle nuove generazioni con background migratorio”, Milano, 
Franco Angeli, ISBN, 978-88-351-4770-1 

 
5) Bernacchi, E. e Chiappelli, T. (2021) “Madri e figlie nelle migrazioni: costruzione e 
decostruzione di stereotipi sessisti e razzisti / Mothers and daughters in migration: 

construction and deconstruction of sexist and racist stereotypes” in Ag-About Gender, 
Vol. 10 N° 20, pp. 143-176, ISSN: 2279-5057, DOI: 10.15167/2279-

5057/AG2021.10.20.1328 
 
10) Scambor, Gunter, Jackmann and Bernacchi (2019) “Caring Masculinities in Action: 

Teaching Beyond and Against the Gender-Segregated Labor Market” (pp. 59-77) in 
Magaraggia S., Mauerer G. and Schmidbaur M. Feminist Perspectives on Teaching 

Masculinities. Learning Beyond Stereotypes, Teaching with Gender Book Series, 
Routledge, ISBN 978-0-367-19327-0 (hbk); ISBN 978-0-367-19328-7 (pbk); ISBN 

978-0-429-20176-9 (ebk) 



 

11) Chiappelli, T. e Bernacchi, E., (2020) “La società italiana alla prova delle nuove 
generazioni di origine immigrata: sfide, ostacoli e prospettiva di genere” (pp. 112-134) 

in Irene Biemmi e Emiliano Macinai ( a cura di) I diritti dell’infanzia in prospettiva 
pedagogica. Equità, inclusione e partecipazione a 30 anni dalla CRC, Franco Angeli, 
ISBN 9788891799388 

 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 

la candidata VALERIA BREUKER ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, 
anche dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene 

che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) 
e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 

lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dalla 
candidata): 
 

1. Breuker, V., Ballarino, 2023 The direct effect of social origin on occupational 
destination in a comparative perspective; Stato e Mercato, Società editrice il Mulino, 

issue 2, pages 297-332, DOI: 10.1425/108271. 
 

2. Ortiz-Marcos, I., Breuker, V., Rodríguez-Rivero, R., Kjellgren, B., Dorel, F., Toffolon, 
M., Uribe, D., and Eccli, V. 2020 A Framework of global competence for engineers: the 
need for a sustainable world; Sustainability, 12(22), 9568; https:// 

doi.org/10.3390/su12229568. 
 

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 
candidato DAVID CONSOLAZIO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche 

dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi 
siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 

unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 
lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dal 
candidato): 

 
1. Consolazio, D., Benassi, D., & Russo, A. G. (2023). Ethnic residential segregation in 

the city of Milan at the interplay between social class, housing and labour market. 
URBAN STUDIES, 00420980221135592.[10.1177/00420980221135592] 
 

2. Consolazio, D., Sarti, S., & Terraneo, M. (2022). Nordic paradox in action: The 
complicated relation between social mobility and health inequalities in an international 

comparative study. SCANDINAVIAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH, 
14034948221141807. [10.1177/14034948221141807] 
 

3. Consolazio, D., Gattoni, M. E., & Russo, A. G. (2022). Exploring gender differences 
in medication consumption and mortality in a cohort of hypertensive patients in 

Northern Italy. BMC PUBLIC HEALTH, 22(1), 1-11. [10.1186/s12889-022-13052-9] 
 
4. Consolazio, D., Sarti, S., Terraneo, M., Celata, C., & Russo, A. G. (2022). The impact 

of school closure intervention during the third wave of the COVID-19 pandemic in Italy: 
Evidence from the Milan area. PLOS ONE, 17(7), e0271404. 

[0.1371/journal.pone.0271404] 
 



5. Consolazio, D., Benassi, D., Russo, A. G., & Sarti, S. (2021). Le disuguaglianze 

socioeconomiche individuali e territoriali nel Diabete Mellito di Tipo 2 nella città di 
Milano: uno studio multilivello. POLIS, 36(3), 433-464. [10.1424/102290] 

 
6. Consolazio, D., Murtas, R., Tunesi, S., Gervasi, F., Benassi, D., & Russo, A.G. (2021). 
Assessing the Impact of Individual Characteristics and Neighborhood Socioeconomic 

Status During the COVID-19 Pandemic in the Provinces of Milan and Lodi. 
INTERNATIONAL JOURNAL OF HEALTH SERVICES, 51(3), 281-286 

[10.1177/0020731421994842]. 
 

7. Consolazio, D., Terraneo, M., & Tognetti, M. (2021). Social cohesion, psycho‐physical 

well‐being and self‐efficacy of school‐aged children in Lombardy: Results from HBSC 

study. HEALTH & SOCIAL CARE IN THE COMMUNITY [10.1111/hsc.13278]. 
 
8. Consolazio, D., Koster, A., Sarti, S., Schram, M., Stehouwer, C., Timmermans, E., 

et al. (2020). Neighbourhood property value and type 2 diabetes mellitus in the 
Maastricht study: A multilevel study. PLOS ONE, 15(6) 

[10.1371/journal.pone.0234324]. 
 
9. Catalanotti, C., & Consolazio, D. (2020). Patterns of ethnic and social segregation in 

Naples: an update of the literature [Segregazione etnica e sociale a Napoli: un 
aggiornamento]. TERRITORIO, (92), 108-120 [10.3280/TR2020-092013]. 

 
10. Consolazio, D., Sarti, S., & Terraneo, M. (2020). Disuguaglianze di accesso alle cure 
e all’assistenza nelle regioni italiane prima e dopo la crisi. AUTONOMIE LOCALI E 

SERVIZI SOCIALI, (2), 279-298 [10.1447/98721]. 
 

11. Consolazio, D., Terraneo, M., & Tognetti, M. (2019). Coesione sociale, autoefficacia 
e benessere dei ragazzi in età scolastica in Lombardia. Evidenze dallo studio HBSC. In 
A. Caputo, G. Punziano, & B. Saracino (a cura di), Prospettive di metodo per le politiche 

educative. PM. 
 

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 
candidato SAVERIO MINARDI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche 

dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi 
siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 

unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 
lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dal 
candidato): 

 
3. 2023 - Minardi, S., Hornberg, C., Barbieri, P., Solga, H., “The link between computer 

use and job satisfaction: The mediating role of job tasks and task discretion.” British 
Journal of Industrial Relations. https://doi.org/10.1111/bjir.12738 
 

4. 2023 - Cozzani, M., Minardi, S., Corti, G., & Barban, N. “Birth month and adult 
lifespan: A within-family, cohort, and spatial examination using FamiLinx data in the 

United States (1700–1899).” Demographic Research, 49, 201-218. 
10.4054/DemRes.2023.49.9 

 
5. 2022 - Barbieri, P., Brini, E., Cutuli, G., Gioachin, P., Gritti, D., Grotti, R., 



Minardi, S., Scherer, S., Zamberlan, A. “ L'Università al microscopio: Un'indagine 

sull'origine, le traiettorie e i destini dei laureati dell'Università di Trento” Trento”. 
FrancoAngeli. ISBN: 9788835143864 

 
7. 2021 - Barbieri, P., Gioachin, F., Minardi, S., & Scherer, S., “Occupational-based 
social class positions: a critical review and some findings.” DAStU Working Papers n. 

07/2020 (LPS.14) ISSN 2281-6283 
 

8. 2021 - Minardi, S., Barbieri, P., Cutuli, G., “Chapter 11: Industrial Robotics and 
Changing Occupational Structures across Europe”. In: Elinor Wahal (eds.) Unboxing AI. 
Understanding Artificial Intelligence. Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, ISBN 978-88-

6835-429-9 
 

Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
la candidata CONCETTA RUSSO ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 
scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, 

anche dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene 
che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) 

e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 
lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dalla 

candidata): 
 
1. Decataldo A. e Russo C., (2022), Metodologia e tecniche partecipative. La ricerca 

sociologica nel tempo della complessità. Milano, Pearson Italia, Milano-Torino, ISBN: 
9788891927637 

 
2. Russo, C., Decataldo, A., Fiore, B. (2023) Parental socio-demographic characteristics 
on stress level of preterm babies hospitalized in North Italian NICUs, International 

Journal of Sociology and Social Policy, Vol. 43 No. 13/14, pp. 307-322. 
https://doi.org/10.1108/IJSSP-08-2023-0180 

 
3. Russo C., Decataldo A., Terraneo M., (2021) The effect of parental roles on mental 
health outcomes of unemployment: a gender perspective. In International Journal of 

Sociology and Social Policy, 41 (13/14), pp. 16-33, DOI 10.1108/IJSSP-04-2021-0093. 
 

4. Russo C., Terraneo M., (2020). Mental Well-being Among Workers: A Cross-national 
Analysis of Job Insecurity Impact on the Workforce. In Social Indicators Research, 152, 
pp. 421–442, https://doi.org/10.1007/s11205-020-02441-5 

 
5. Russo, C., Terraneo, M. (2024) “Indagare il benessere dei genitori al momento delle 

dimissioni: una riflessione sui risultati del questionario” Decataldo A. e Russo C., (in 
stampa), Lo sguardo sociologico in Terapia Intensiva Neonatale. Una ricerca 
partecipativa e collaborativa per promuovere un'ecologia dei saperi, Franco Angeli, 

Milano, ISBN-13 (15) 9788835158851. 
 

7. Russo C., Minello A., (2021) Labouring academia: higher education never-ending 
youth and geriatric pregnancy issues. In Italian Journal of Sociology of Education, 
13(2), pp. 145-170, DOI: 10.14658/pupj-ijse-2021-2-7. 

 
8. Minello A, Russo C., (2021). Dentro lo schema. Accademiche italiane tra ricerca e 

didattica. In Sociologia del Lavoro, 160, pp.88-109, DOI:10.3280/SL2021-160005. 
 



9. Terraneo M., Tognetti M., e Russo C., (2021). Personal budgets for people with 

disabilities. A systematic review of the literature. In Sociologia Italiana (AIS Journal of 
Sociology), 17, pp. 173-192, DOI: 10.1485/2281-2652-202117-7. 

 
Successivamente dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il 
candidato SIMONE TONELLI ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche 
dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi 

siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti 
lavori (la numerazione segue quella dell’elenco delle pubblicazioni presentato dal 

candidato): 
 

2. Tonelli, S., Drobnič, S. & Huinink, J. (2021). Family Policy in East and Southeast 
Asia: An Intraregional Comparison. International Journal of Social Welfare, 30(4), 385-
395. https://doi.org/10.1111/ijsw.12485 

 
3. Böger, T., Son, K. & Tonelli, S. (2022). Origins of Family Policy: Prerequisites or 

Diffusion. In Networks and Geographies of Global Social Policy Diffusion. Culture, 
Economy and Colonial Legacies (pp. 169-193). Palgrave Macmillan, Cham. 

https://doi.org/10.1007/978-3-030-83403-6_7 
 
4. Tonelli, S., Böger, T., Keonhi, S., Bühr, P., Drobnič, S. & Huinink, J. (2021). 

Codebook of the Historical Database on Child Benefits, CRC 1342 - Technical Paper 
Series. https://doi.org/10.26092/elib/1544 

 
5. Keonhi, S., Böger, T., Tonelli, S., Bühr, P., Drobnič, S. & Huinink, J. (2020). 
Codebook of the Historical Database on Maternity Leave, CRC 1342 - Technical Paper 

Series. https://doi.org/10.26092/elib/2110 
 

La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 
compresa la tesi di dottorato. I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati 

sono allegati al presente verbale quale parte integrante dello stesso (all. n. 2) 
 

Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione 
(ammissione nella misura del 20%) vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 
produzione scientifica i seguenti candidati: 

 
1) AZZOLLINI Leo 

2) BERNACCHI Erika 
3) CONSOLAZIO David 
4) MINARDI Saverio 

5) RUSSO Concetta 
6) TONELLI Simone 

 
I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente 
al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito della 

preselezione. 
 

Alle ore 16.04 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 17 maggio 
2024 alle ore 9.00 in web conference tramite la piattaforma Microsoft Teams. 

 



Si allegano al presente verbale:  

-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 

sensi della Legge 190/2012. 
-  Dichiarazioni di assenso dei commissari, corredate da documenti d’identità. 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Ferruccio Biolcati Rinaldi (Segretario) 

 

 

 

Prof.ssa Dora Gambardella (Presidente) 

 

 

 

Prof. Adrianus Rudolphus Cornelis Maria Luijkx 

 

 
 

  



 

Allegato 2 al Verbale 2 

 

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA 
DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI 

SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCENZE SOCIALI E POLITICHE 
SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE 
CODICE CONCORSO 5487 

 
 

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

 

Candidato: AZZOLLINI LEO 

Titoli e curriculum: il candidato Leo Azzollini ha ottenuto nel 2020 il titolo di dottore di ricerca 

in Public Policy and Administration presso l’Università Bocconi di Milano. Dalla conclusione del 

dottorato è Postdoctoral Research Officer presso University of Oxford. Nel 2019 (per tre mesi) 

è stato Junior Visiting Scholar presso il Nuffield College di Oxford; nello stesso anno ha 

frequentato le Spring School metodologiche di Oxford e ECSR (European Consortium for 

Sociological Research). Partecipa alle attività di ricerca di ITANES (Italian National Elections 

Studies) e Dondena Centre for Research on Social Dynamics (Università Bocconi). Dall’Anno 

Accademico 2021/2022 ha tenuto corsi (con durata tra le 6 e le 18 ore) a carattere metodologico 

presso University of Oxford. 

Pubblicazioni: il candidato Leo Azzollini presenta 12 pubblicazioni, di cui una monografia (con 

casa editrice Ledizioni), 7 articoli in rivista internazionale, 2 articoli in rivista nazionale, un 

capitolo di libro e una voce enciclopedica. Tra le riviste figurano: Research in Social Stratification 

and Mobility, European Sociological Review, British Journal of Sociology. La maggior parte delle 

pubblicazioni si focalizzano sulla relazione tra occupazione e partecipazione politica analizzata 

sulla base di metodi quantitativi. Altro tema indagato è quello delle disuguaglianze di reddito. 

Quasi la metà delle pubblicazioni presentate è a singolo autore; nelle rimanenti pubblicazioni 

coautorate, il candidato figura quasi sempre come primo autore.  

Giudizio: il candidato Leo Azzollini ha conseguito un dottorato di ricerca attinente con il SSD 

SPS/07 – Sociologia generale e ha finora sviluppato la propria carriera scientifica presso una 

sede internazionale di prestigio, dove ha anche avuto esperienze didattiche. Il livello di 

originalità, innovatività e rigore metodologico delle pubblicazioni presentate è ottimo; le stesse 

sono pienamente congruenti col SSD; la maggior parte delle pubblicazioni presentate ha una 

collocazione editoriale di elevata rilevanza e diffusione nella comunità scientifica di riferimento. 

La produzione scientifica del candidato nel suo complesso – che coincide con le pubblicazioni 

presentate - è continua, rilevante, e congruente col SSD. Il profilo del candidato è 

complessivamente ottimo. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

 

  



Candidato: BERNACCHI ERIKA 

Titoli e curriculum: la candidata Erika Bernacchi ha conseguito nel 2014 il dottorato di ricerca 

in Social Justice presso University College of Dublin. Dal 2007 è ricercatrice presso l’Istituto 

degli Innocenti di Firenze dove si occupa di politiche sociali, infanzia e adolescenza, genere e 

dove ha curato il coordinamento scientifico di diversi progetti europei. Dall’Anno Accademico 

2023/2024 è professoressa a contratto di sociologia dell’educazione. 

Pubblicazioni: la candidata Erika Bernacchi presenta 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie (con 

casa editrice Franco Angeli e Aracne), un articolo in rivista internazionale, 5 articoli in rivista 

nazionale, 3 saggi in opera collettanea e la tesi di dottorato. Tra le riviste figurano: Identities, 

Rassegna Italiana di Sociologia, AG – About Gender. Le pubblicazioni presentate affrontano 

perlopiù lo studio di femminismo, migrazioni, interculturalismo, mascolinità. Di due terzi delle 

pubblicazioni presentate la candidata è unica autrice. 

Giudizio: la candidata Erika Bernacchi ha conseguito un dottorato di ricerca parzialmente 

attinente con il SSD SPS/07 – Sociologia generale presso una sede internazionale di prestigio e 

ha finora sviluppato una carriera scientifica coerente (perlopiù su temi legati al femminismo) 

presso istituzioni scientifiche perlopiù nazionali. La candidata ha sviluppato recenti esperienze 

didattiche. Il livello di originalità, innovatività e rigore metodologico delle pubblicazioni 

presentate è buono; le stesse sono congruenti col SSD; alcune delle pubblicazioni presentate 

hanno una collocazione editoriale di elevata rilevanza e diffusione nella comunità scientifica di 

riferimento. La produzione scientifica della candidata nel suo complesso è continua, rilevante, e 

congruente col SSD. Il profilo della candidata è complessivamente buono. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

 

  



Candidato: BREUKER VALERIA 

Titoli e curriculum: la candidata Valeria Breuker ha ottenuto nel 2019 il titolo di dottore di 

ricerca in Economic Sociology and Labour Studies presso l’Università di Milano. Successivamente 

è stata assegnista di ricerca presso l’Università di Trento (per 2 anni) e l’Università di Milano 

(per 2 anni); attualmente è assegnista di ricerca sempre presso l’Università di Milano (dal 

gennaio 2023). Nei vari progetti di ricerca a cui ha partecipato si è occupata di istruzione, welfare 

state e disuguaglianze. Nel biennio 2018-2019 è stata per 6 mesi PhD visiting presso l’Università 

di Turku; ha partecipato a diverse scuole estive a carattere metodologico (ECSR – European 

Consortium for Sociological Research, Essex, TN Square e altre). Non ha esperienze didattiche 

come docente a contratto. 

Pubblicazioni: la candidata Valeria Breuker presenta 4 pubblicazioni, di cui un articolo in rivista 

internazionale, un articolo in rivista nazionale, un saggio in opera collettanea e la tesi di 

dottorato. Tra le riviste figurano: Sustainability, Stato e Mercato. I temi affrontati sono quelli 

degli effetti dell’origine sociale e delle competenze lavorative. La metà delle pubblicazioni 

presentate è a singolo autore; nelle rimanenti pubblicazioni coautorate la candidata figura come 

prima autrice. 

Giudizio: la candidata Valeria Breuker ha conseguito un dottorato di ricerca attinente con il SSD 

SPS/07 – Sociologia generale e ha finora sviluppato una carriera scientifica abbastanza coerente 

in Italia e con esperienze formative e di ricerca anche all’estero. Il livello di originalità, 

innovatività e rigore metodologico delle pubblicazioni presentate è discreto; le stesse sono 

pienamente congruenti col SSD; poche delle pubblicazioni presentate hanno una collocazione 

editoriale di elevata rilevanza e diffusione nella comunità scientifica di riferimento. La produzione 

scientifica del candidato nel suo complesso è congruente col SSD ma solo parzialmente continua 

e rilevante. Il profilo del candidato è complessivamente discreto. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

 

  



Candidato: CONSOLAZIO DAVID 

Titoli e curriculum: il candidato David Consolazio ha ottenuto nel 2020 il titolo di dottore di 

ricerca in Urban studies presso l’Università di Milano Bicocca. Successivamente è stato 

assegnista di ricerca in sociologia economica per 2 anni presso la stessa università; attualmente 

è assegnista di ricerca in sociologia generale sempre presso l’Università di Milano Bicocca (dal 

1° giugno 2023). Nel 2018 ha frequentato la Essex Summer School in Social Science Data 

Analysis; sempre nel 2018 è stato Visiting PhD Student presso il Maastricht University Medical 

Center+ (per 5 mesi). Partecipa a due progetti di ricerca PRIN e CARIPLO sui temi della salute. 

Dall’Anno Accademico 2022/2023 è stato professore a contratto di quattro corsi di metodologia 

e sociologia della salute (di varia durata) presso le università di Milano, Venezia “Cà Foscari”, 

Torino. 

Pubblicazioni: il candidato David Consolazio presenta 12 pubblicazioni, di cui 7 articoli in rivista 

internazionale, 3 articoli in rivista nazionale e 2 saggi in opera collettanea. Tra le riviste figurano 

Urban Studies, Plos One, BMC Public Health. Le pubblicazioni affrontano perlopiù il tema delle 

disuguaglianze di salute sulla base di analisi di dati quantitativi. Altri temi trattati sono le 

disuguaglianze educative e la segregazione etnica nei contesti urbani. Il candidato presenta 

anche una pubblicazione metodologica sull’etnografia digitale. La quasi totalità delle 

pubblicazioni presentate sono coautorate in cui il candidato figura come primo autore.  

Giudizio: il candidato David Consolazio ha conseguito un dottorato di ricerca attinente con il 

SSD SPS/07 – Sociologia generale e ha finora sviluppato una carriera scientifica coerente (sui 

temi delle disuguaglianze di salute) in Italia e con esperienze formative e di ricerca anche 

all’estero. Considerata la fase iniziale della carriera, il candidato ha già sviluppato diverse 

esperienze didattiche. Il livello di originalità, innovatività e rigore metodologico delle 

pubblicazioni presentate è ottimo; le stesse sono pienamente congruenti col SSD; la maggior 

parte delle pubblicazioni presentate ha una collocazione editoriale di elevata rilevanza e 

diffusione nella comunità scientifica di riferimento. La produzione scientifica del candidato nel 

suo complesso è continua, rilevante, e congruente col SSD. Il profilo del candidato è 

complessivamente ottimo. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

 

  



Candidato: MINARDI SAVERIO 

Titoli e curriculum: il candidato Saverio Minardi ha ottenuto nel 2022 il titolo di dottore di 

ricerca in Sociology and Social Research presso l’Università di Trento. Dalla conclusione del 

dottorato è Postdoctoral Researcher presso l’Università di Bologna in un progetto su genetica, 

cambiamento demografico e disuguaglianze sociali. Dall’Anno Accademico 2022/2023 è 

professore a contratto di materie metodologiche presso l’Università di Bologna. 

Pubblicazioni: il candidato Saverio Minardi presenta 9 pubblicazioni, di cui una monografia 

(con casa editrice Franco Angeli), 4 articoli in rivista internazionale, 2 saggi in opera collettanea, 

un Working Paper con ISSN e la tesi di dottorato. Tra le riviste figurano Work, Employment and 

Society, Employee Relations, Demographic Research. Le pubblicazioni affrontano temi diversi 

all’intersezione tra stratificazione sociale, cambiamento tecnologico e relazioni industriali, sulla 

base di analisi di dati quantitativi. Quasi la metà delle pubblicazioni presentate sono a singolo 

autore; in due delle pubblicazioni coautorate il candidato figura come primo autore. 

Giudizio: il candidato Saverio Minardi ha conseguito un dottorato di ricerca attinente con il SSD 

SPS/07 – Sociologia generale e ha finora sviluppato una carriera scientifica coerente presso 

istituzioni italiane, dove ha anche avuto esperienze didattiche. Il livello di originalità, innovatività 

e rigore metodologico delle pubblicazioni presentate è buono; le stesse sono parzialmente 

congruenti col SSD; circa un terzo delle pubblicazioni presentate hanno una collocazione 

editoriale di elevata rilevanza e diffusione nella comunità scientifica di riferimento. Tenendo 

conto che il candidato ha recentemente completato il dottorato, la produzione scientifica nel suo 

complesso – che coincide con le pubblicazioni presentate - è continua, rilevante, e parzialmente 

congruente col SSD. Il profilo del candidato è complessivamente buono con ottime prospettive 

di sviluppo. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

 

  



Candidato: RUSSO CONCETTA 

Titoli e curriculum: la candidata Concetta Russo ha conseguito nel 2011 il titolo di dottore di 

ricerca in Antropologia della Contemporaneità presso l’Università di Milano Bicocca. Ha svolto 

varie attività come borsista, assegnista e ricercatrice in sociologia generale su temi di sociologia 

della salute e della marginalità presso l’università di Milano Bicocca e l’Università dell’Insubria. 

Dal 2023 è assegnista di ricerca in sociologia generale presso l’Università di Milano Bicocca. 

Dall’Anno Accademico 2019/2020 è stata docente a contratto di diversi corsi si sociologia 

generale e antropologia presso le università di Ferrara, Milano Bicocca, Pavia, Roma “La 

Sapienza”. 

Pubblicazioni: la candidata Concetta Russo presenta 12 pubblicazioni, di cui una monografia 

(con casa editrice il Mulino), 3 articoli in rivista internazionale, 5 articoli in rivista nazionale, 3 

saggi in opera collettanea. Tra le riviste figurano: Social Indicators research, International 

Journal of Sociology and Social Policy, Italian Journal of Sociology of Education. Le pubblicazioni 

presentate affrontano perlopiù temi di sociologia della salute, precarietà lavorativa e 

metodologia qualitative. Di un quarto delle pubblicazioni presentate la candidata è unica autrice; 

nella maggior parte delle pubblicazioni coautorate è prima autrice. 

Giudizio: la candidata Concetta Russo ha conseguito un dottorato di ricerca parzialmente 

attinente con il SSD SPS/07 – Sociologia generale e ha finora sviluppato una carriera scientifica 

coerente (perlopiù su temi di sociologia della salute e metodologia qualitativa) presso istituzioni 

scientifiche perlopiù nazionali. La candidata ha sviluppato diverse esperienze didattiche. Il livello 

di originalità, innovatività e rigore metodologico delle pubblicazioni presentate è buono; le stesse 

sono pienamente congruenti col SSD; alcune delle pubblicazioni presentate hanno una 

collocazione editoriale di elevata rilevanza e diffusione nella comunità scientifica di riferimento. 

La produzione scientifica della candidata nel suo complesso è continua, rilevante, e congruente 

col SSD. Il profilo della candidata è complessivamente buono. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

 

  



Candidato: TONELLI SIMONE 

Titoli e curriculum: il candidato Simone Tonelli ha ottenuto nel 2022 il titolo di dottore di 

ricerca in Scienze politiche presso la Bremen International Graduate School of Social science. 

Dal 2023 è Postdoctoral Research Fellow presso la University of Edinburgh e anche presso lo 

European Trade Union Institute su diversi progetti legati al tema dell’economia della conoscenza. 

Ha frequentato diverse scuole estive e invernali a carattere metodologico (Essex, ECPR – 

European Consortium for Political Research, NASP – Network for the advancement of Social and 

Political Studies). Ha tenuto corsi di sociologia generale (di varia durata) presso l’Università di 

Brema e la University of Edinburgh. 

Pubblicazioni: il candidato Simone Tonelli presenta 6 pubblicazioni, di cui 2 articoli in rivista 

internazionale, un saggio in opera collettanea, 2 dataset e la tesi di dottorato. Tra le riviste 

figurano Journal of Social Policy, International Journal of Social Welfare. Le pubblicazioni 

affrontano il tema delle politiche sociali per la famiglia sulla base di analisi di dati quantitativi. 

Le pubblicazioni presentate si dividono equamente tra pubblicazioni a singolo autore, 

pubblicazione coautorate in cui il candidato figura come primo autore, altre pubblicazioni 

coautorate.  

Giudizio: il candidato Simone Tonelli ha conseguito un dottorato di ricerca attinente con il SSD 

SPS/07 – Sociologia generale e ha finora sviluppato una carriera scientifica coerente (sui temi 

delle politiche sociali per le famiglie) presso una sede internazionale di prestigio, dove ha anche 

avuto esperienze didattiche. Il livello di originalità, innovatività e rigore metodologico delle 

pubblicazioni presentate è buono; le stesse sono pienamente congruenti col SSD; alcune delle 

pubblicazioni presentate hanno una collocazione editoriale di elevata rilevanza e diffusione nella 

comunità scientifica di riferimento. Tenendo conto che il candidato ha recentemente completato 

il dottorato, la produzione scientifica nel suo complesso – che coincide con le pubblicazioni 

presentate - è continua, rilevante, e congruente col SSD. Il profilo del candidato è 

complessivamente buono con ottime prospettive di sviluppo. 

Esito preselezione: AMMESSO 
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